

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș
din ziua de 15 ianuarie 2021

Ședința extraordinară de îndată este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.14 din 12 ianuarie 2021, publicată în ziarul „*Graiul Maramureșului*”.

Ședința se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul aplicației informatice CISCO WEBEX, și este condusă de președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan. La dezbateri participă toți cei 35 de membri ai consiliului județean.

Pentru început, este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare, care este votat cu 34 de voturi pentru.

Consilierul județean Moga Liliana Reghina anunță că va vota verbal pe tot parcursul ședinței.

Președintele Consiliului județean precizează că ședința a fost convocată de îndată datorită faptului că două din cele 3 proiecte de hotărâri de pe ordinea de zi ca au termen de depunere pentru finanțare europeană data de 18 ianuarie 2021.

Este supusă spre adoptare următoarea ordine de zi, care este votată cu 35 de voturi pentru:

1. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului județului Maramureș, rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020 ;
2. Proiect de hotărâre privind participarea la selecția de propuneri de proiecte din cadrul Programului de Interes Național „Înființarea de servicii sociale de tip Centre Respiro pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate”
3. Proiect de hotărâre privind implementarea Proiectului ”O șansă în plus la educație : o șansă pentru viitor!”- pentru elevii din județul Maramureș.

Se trece apoi la dezbateri.

Este prezentat plenului proiectul de hotărâre de la punctul 1 de pe ordinea de zi, privind utilizarea excedentului anual al bugetului județului Maramureș, rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020, cu mențiunea că o mare parte din alocările bugetare propuse pentru utilizarea acestui excedent se referă la aprobările bugetare din lunile noiembrie și decembrie, pe buget multianual, cum ar fi: pentru reparații capitale la șarpanta Palatului Administrativ, pentru servicii de proiectare DALI pentru drumurile județene cuprinse în Proiectul "Mara-Nord" și pentru studiile de fezabilitate aferente celor două Variante Ocolitoare ale Municipiilor Baia Mare și Sighetu Marmației. Aceste sume aprobate anul trecut vor fi utilizate în acest an, pentru a putea fi demarate achizițiile publice și începerea acestor activități. Tot prin acest proiect de hotărâre este necesar a fi efectuate câteva plăți pe PNDL, pe drumurile județene unde există lucrări în curs, pentru plata facturilor din luna decembrie 2020.

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru Buget-Finanțe, în Comisia de Proiecte, Strategii și Dezvoltare și în Comisia Juridică și de Disciplină.

La acest punct de pe ordinea de zi nu au fost discuții.

S-a adoptat, cu 35 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.2/2021
privind utilizarea excedentului anual al bugetului județului Maramureș,
rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020

2. Proiect de hotărâre privind participarea la selecția de propuneri de proiecte din cadrul Programului de Interes Național „Înființarea de servicii sociale de tip Centre Respiro pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate”.

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru Buget-Finanțe, în Comisia de Proiecte, Strategii și Dezvoltare, în Comisia pentru Muncă, Solidaritate Socială, Familie și Asistență Socială și în Comisia Juridică și de Disciplină.

Prezentarea acestui proiect de hotărâre este făcută de către **vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș Radu Daniel Trufan**, cu următoarele precizări:

- proiectul a fost gândit de grupul de consilieri **USR Plus**, care îl consideră ca fiind o necesitate pentru județul Maramureș, ținând cont de faptul că în județul Maramureș există un număr foarte mare de persoane adulte cu handicap care ar putea fi cazate temporar într-un astfel de centru, ceea ce ar putea combate riscul de renunțare la acordarea serviciilor de îngrijire;

- este un proiect pe fonduri guvernamentale, Maramureșul numărându-se printre cele cinci județe care aplică pentru acest program, cu șanse foarte mari de a câștiga finanțarea;
- prin serviciile oferite de Centrul Respiro persoanele cu dizabilități aflate în îngrijire vor putea fi cazate acolo temporar, pe o perioadă de până la 25 de zile;
- clădirea în care va funcționa centrul se află într-o stare avansată de degradare însă odată cu implementarea acestui proiect ea va putea fi reabilitată și redată ulterior circuitului civil, la încheierea proiectului.

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea întreabă dacă mai există și alte asemenea centre în județul Maramureș.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan îi răspunde că fiind vorba de un proiect pilot există deocamdată doar un singur centru în Maramureș, iar în funcție de necesități pe viitor vor putea fi deschise și alte asemenea centre.

Consilierul județean Marinel Kovacs consideră inițiativa colegilor de la USR Plus foarte binevenită.

Consilierul județean Sorin Marius Ilieș punctează următoarele:

- proiectul se află într-o strategie națională de prevenire a instituționalizării persoanelor cu dizabilități;
- din cele 17 mii de persoane instituționalizate din România Maramureșul are doar 75 de astfel de persoane aflate în centre;
- proiectul Centrului Respiro contribuie la accentuarea trendului privind dezinstituționalizarea persoanelor cu handicap și la sprijinirea acestora pe perioada când aparținătorii nu pot avea grijă de ei, prin preluarea lor și asigurarea unor servicii specializate, astfel ca aceștia să poată apoi să rămână, în continuare, în familiile lor;

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea recomandă să se aibă în vedere, ca posibil partener la implementarea acestui proiect, și Universitatea de Nord din Baia Mare care, prin Facultatea de Litere –specializarea asistență socială – are chiar un masterat în domeniul asistenței persoanelor vârstnice și s-ar putea apela la astfel de absolvenți de master, pe această specializare, prin realizarea unui parteneriat instituțional.

Consilierul județean Sorin Marius Ilieș apreciază ideea colegului Bîrlea Gheorghe, considerând util un voluntariat într-un asemenea centru. Domnia sa consideră că acest proiect, alături Proiectul ALTHERA, care se adresează populației cu dizabilități și care se încadrează în politica socială activă a consiliului județean, vor contribui la realizarea unei politici integrate atât la nivel educational cât și la nivel de servicii sociale, pentru sprijinirea acestei categorii de persoane defavorizate din județul Maramureș.

Vizavi de acest proiect, **consilierul județean Romeo Dobocan** este de părere că ar fi fost necesară prezența directorului DGASPC Maramureș la dezbateri pentru a oferi mai multe detalii cu privire la acest proiect. Domnia sa face referire la alte două proiecte SES ale DGASPC în care consiliul județean a

fost aplicant alături de Direcție și de ASSOC - „Economie socială – Responsabilitate socială de la nord la sud” și ”Centrul Copiii străzii”. În cazul primului proiect menționat, acel Centrul înființat la Ocna Șugatag care prevedea locuințe și ateliere protejate pentru tinerii ieșiți din sistem nu a fost funcțional niciodată. Nici proiectul ”Copiii străzii” nu a fost funcțional și a comportat foarte multe cheltuieli, iar acum se pare că este continuat prin proiectul ”Venus”. Drept urmare, pentru că este nevoie de o mai mare atenție în gestionarea acestor proiecte și în scopul clarificării unor aspecte legate de acestea, consilierul județean Romeo Dobocan solicită punerea la dispoziția consilierilor județeni, de către conducerea DGASPC Maramureș, a unui raport cu privire la toate aceste proiecte pe care instituția le-a avut în derulare și care nu au fost funcționale (SES-urile și ”Copiii străzii”).

Și **consilierul județean Alexandru Cosma** trage un semnal de alarmă vizavi de atenția care trebuie acordată proiectelor pe care le implementează consiliul județean în parteneriat cu DGASPC Maramureș. Deși proiectul privind înființarea Centrului Respiro este unul bun și merită implementat, trebuie arătată prudență maximă în cheltuirea fondurilor, astfel încât proiectul să poată fi gestionat eficient și după ce va fi preluat de către consiliul județean, pe viitor.

Consilierul județean Marius Sorin Ilieș consideră că ar fi bine ca la finalizarea proiectului personalul Centrului Respiro să fie preluat de către o asociație nonprofit iar consiliul județean să contribuie pe viitor doar cu o parte din fonduri, pentru a degreva oarecum bugetul județului de o anumită cheltuială.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru și o abținere,

HOTĂRÂREA NR.3/2021

privind participarea la selecția de propuneri de proiecte din cadrul Programului de Interes Național „Înființarea de servicii sociale de tip Centre Respiro pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate”

3. Proiect de hotărâre privind implementarea Proiectului ”O șansă în plus la educație : o șansă pentru viitor!”- pentru elevii din județul Maramureș.

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru Buget-Finanțe, în Comisia de Proiecte, Strategii și Dezvoltare, în Comisia de Învățământ, Cultură și Culte și în Comisia Juridică și de Disciplină.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan menționează că proiectul este de tip ”a doua șansă” și a fost inițiat de către Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Maramureș, în parteneriat cu județul Dâmbovița. Valoarea proiectului este de 9,5 milioane lei, din care CJRAE îi revin 6,3 milioane lei. Contribuția consiliului județean este de 946 mii lei. Proiectul se adresează

persoanelor care au abandonat școala și cărora li se oferă o a doua șansă, o susținere din partea CJRAE pentru a urma și a finaliza cursurile.

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea este de părere că proiectul e unul interesant, prin care se are în vedere recuperarea școlară prin programe de tip ”a doua șansă”. Grupul țintă este alcătuit din 600 de persoane, din care 20% este populație de etnie rromă. Nu e vorba doar de reinserție școlară ci inclusiv de programe de formare profesională, de care pot beneficia tinerii care, din motive de precaritate socială, de proveniență familială, mediu, etc., au fost abandonați din procesul educativ, acest program putând însemna o altă șansă pentru mulți dintre ei.

Președintele este de acord cu cele spuse de antevorbitorul său și propune adoptarea acestui proiect.

Consilierul județean Marinel Kovacs amintește faptul că proiectul a fost deja depus de către CJRAE, el aflându-se acum în etapa de precontractare și având nevoie să-i fie asigurate fondurile pentru implementare.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 35 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.4/2021
privind implementarea Proiectului ”O șansă în plus la educație : o șansă pentru viitor!”- pentru elevii din județul Maramureș

Ordinea de zi a ședinței este epuizată.

În finalul ședinței se înscriu la cuvânt următorii consilieri județeni: Marinel Kovacs, Romeo Dobocan, Marius Sorin Ilieș și Alexandru Cosma.

În scurta sa intervenție, **consilierul județean Marinel Kovacs** face un apel către toți colegii consilieri, indiferent de culoarea politică, să-și conjuge eforturile pentru rezolvarea problemei privind gestiunea integrată a deșeurilor din județul Maramureș. Având în vedere situația de criză în care se află județul din acest punct de vedere, și ținând cont de faptul că în foarte scurt timp nu vor mai exista locuri de depozitare a gunoaielor – cu toate că există două hotărâri de consiliu, votate în unanimitate, pentru amplasarea unui depozit temporar la Șomcuta Mare, dar care au fost retrase – se impune tratarea cu maximă responsabilitate a acestei chestiuni și găsirea unor soluții urgente, pentru deblocarea acestei situații. Istoria s-a repetat, din păcate tragic, pentru că și în prezent, la fel ca în urmă cu 14 ani, rezultatul demersurilor făcute cu u.a.t. Șomcuta Mare în ceea ce privește punerea la dispoziție a unui teren pentru amenajarea unei platforme de stocare temporară a deșeurilor este unul negativ. Drept urmare, este necesară implicarea constructivă a tuturor, pentru rezolvarea acestei probleme.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan informează plenul că există o inițiativă propusă de consilierul județean Romeo Dobocan, pe care o consideră foarte bună, și anume aceea de a fi formată o comisie din toate partidele din consiliul județean, care să sprijine derularea procesului privind criza deșeurilor din județul Maramureș, pentru ca toate deciziile care se vor lua pe acest subiect să fie cât mai transparente și acceptate de toate grupurile politice și să nu mai existe discuții contradictorii pe acest subiect.

Consilierul județean Romeo Dobocan este dispus să-și dea tot concursul pentru rezolvarea cât mai urgentă a acestei probleme. Domnia sa spune că a asistat la ședința de luni a consiliului local Șomcuta Mare și a vorbit cetățenilor de acolo, în încercarea de a-i face să înțeleagă nevoia de a exista un astfel de depozit temporar.

Pe de altă parte, domnia sa solicită **vicepreședintelui Radu Daniel Trufan** să șteargă de pe pagina personală de Facebook postarea în care a asociat imaginea USR Plus într-o acțiune finanțată de consiliul județean, în speță acțiunea de dezzăpezire din județul Maramureș, chestiune care contravine cu afirmația președintelui de la preluarea mandatului, potrivit căreia funcțiile de demnitate nu trebuie folosite politic. Un asemenea gest nu a fost făcut niciodată în ultimii 30 de ani, de nimeni din conducerile executive ale consiliului județean și nici de vreun primar din Maramureș, și trebuie să se înțeleagă că dezzăpezirea nu este făcută de consiliul județean cu partidul USR Plus, ci de către consiliul județean din bugetul consiliului, din bugetul fiecărui maramureșean. Este bine că vicepreședintele Radu Daniel Trufan coordonează și monitorizează îndeaproape acțiunea de dezzăpezire, însă trebuie să o facă fără a folosi consiliul județean și acțiunile acestuia pentru promovarea formațiunii politice USR Plus.

Președintele este de părere că postarea vicepreședintelui este bună, în totală transparență cu cetățenii, și a fost făcută ca urmare a unor sesizări primite de la oameni vizavi de problemele apărute pe drumurile publice, doar că nu ar fi trebuit să fie inclusă sigla USR Plus în acel context, pentru că nu este corectă asocierea consiliului cu vreun partid în asemenea situații. Președintele mai menționează că s-a implicat personal în coordonarea acțiunilor de dezzăpezire și a reușit să mobilizeze alături de societatea de drumuri și poduri inclusiv societățile comerciale care au contracte pe reabilitarea drumurilor publice din Maramureș și care au obligația de a le întreține și pe timp de iarnă.

Replica **vicepreședintelui Radu Daniel Trufan** a fost că postarea nu este una oficială ci a fost făcută pe pagina personală a domniei sale și că nu s-a folosit de vreo instituție pentru promovare. Domnia sa spune că pentru orice acțiune pe care o întreprinde, atât din calitatea de vicepreședinte al consiliului județean cât și din cea de reprezentant al USR Plus, este judecat de către cetățeni. Nu a folosit site-ul consiliului județean și nici numărul de telefon de serviciu, ci pe cel personal, pentru a fi contactat de cetățenii nemulțumiți de starea drumurilor, iar în urma sesizărilor acestora s-a putut interveni în timp util, alături de angajații de la societatea de drumuri și poduri, pentru repunerea în

circulație a drumurilor. Domnia sa recunoaște că asocierea cu partidul este discutabilă, însă acțiunea a fost bună și o va repeta. Au venit foarte multe sesizări din partea cetățenilor cu privire la drumurile naționale, fapt pentru care s-a luat legătura cu directorul CNAIR Maramureș, care a prezentat un raport, documentul urmând să fie făcut public în perioada următoare. În opinia vicepreședintelui, intervenția pe drumurile naționale a fost deficitară și ar trebui îmbunătățită. De asemenea, nici unele drumuri comunale nu au fost practicabile atunci, la primele ore ale dimineții, dar primăriile respective au intervenit și au reușit să rezolve situația.

Intervenția **consilierului județean Marius Sorin Ilieș** este legată de SMID. Domnia sa readuce în atenția colegilor inițiativa pe care a prezentat-o într-o ședință de consiliu județean, aceea de înființare a unei comisii la nivel de consiliu județean, pentru a se putea face o monitorizare a CMID de la Fărcașa și o implicare a consilierilor județeni în fiecare fază de lucrări.

În altă ordine de idei, domnia sa face referire la o interpelare venită din partea societății civile, vizavi de auditul pe care președintele consiliului județean a afirmat că îl va declanșa asupra lucrărilor care s-au făcut la SMID până în prezent. În acest sens, consilierul Marius Sorin Ilieș solicită un raport din partea Unității de Implementare a Proiectului SMID din cadrul consiliului județean, care să conțină absolut toate cheltuielile de publicitate, contracte, facturi, note de recepție în ce privește promovarea SMID, mai ales pe componenta de colectare selectivă a deșeurilor, deoarece există suspiciunea că s-a făcut prea puțin în sensul informării cetățenilor despre necesitatea și obligativitatea colectării selective. În foarte multe locuri din județ au fost identificate igloo-uri care nu sunt folosite, nu sunt puse în comunitate, iar cetățenii depozitează gunoaiele amestecat.

Președintele **Ionel Ovidiu Bogdan** precizează că Proiectul SMID este format din două componente, cea de depozitare și cea de colectare. Colectarea se face pe ADI - Deșeuri, care răspunde inclusiv de campaniile de conștientizare a populației asupra acestor aspecte. Vor fi luate măsuri, astfel ca Asociația, care la acest moment este nefuncțională, să devină funcțională și să organizeze în perioada următoare sesiuni de informare a cetățenilor, pentru că publicitatea făcută până acum pe SMID a fost una doar pe proiect, făcută în urmă cu foarte mulți ani. O campanie de conștientizare a populației trebuie să funcționeze continuu la nivelul județului Maramureș, astfel încât populația să înțeleagă necesitatea colectării selective, necesitatea ca deșeurile menajere să fie sortate așa cum trebuie. Dacă ADI – Deșeuri nu va putea asigura finanțarea pentru organizarea acestei publicități o va face consiliul județean, pentru că nu mai există fonduri europene pentru așa ceva.

Înscris la cuvânt, **consilierul județean Alexandru Cosma** dorește să semnaleze două chestiuni, una de procedură și cealaltă politică, astfel: în primul rând solicită președintelui atribuirea unui loc într-o comisie pentru consilierul județean Hojda Vasile, membru al PSD și director al Școlii din Moisei, care a

fost cuprins într-o singură comisie de specialitate din cadrul consiliului județean, fiindu-i astfel diminuată indemnizația de ședințe, și în al doilea rând domnia sa recomandă președintelui ca în cazul în care se vor face propuneri de schimbări din funcții ale directorilor de școli, directorul Hojda Vasile să fie menținut în funcție, fiind un profesionist, cu multe realizări în domeniu.

Răspunsul **președintelui Ionel Ovidiu Bogdan** la această intervenție a fost că va fi verificată și îndreptată situația consilierului Hojda Vasile în ceea ce privește atribuirea numărului de locuri în comisii, iar pentru cealaltă problemă domnia sa spune că în cadrul consiliului județean nu există atribuții de schimbare a directorilor de școli din județul Maramureș. Această chestiune ține de Ministerul Educației și de Inspectoratul Școlar Județean.

Consilierul județean Vasile Hodja declară că nu a discutat cu colegul său Cosma Alexandru problema direcțiunii de la Școala Moisei și că includerea sa într-o a doua comisie este o chestiune care trebuie rezolvată de către PSD și nu de președinte.

În încheiere, domnia sa aduce un omagiu marelui nostru poet național și universal Mihai Eminescu, cu ocazia aniversării astăzi a a 171 de ani de la nașterea sa.

Acestea fiind spuse, președintele declară ședința închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, azi 15 ianuarie 2021.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

A consemnat: Ghita Mihaela Valeria